
Delibera di Giunta nr. 89        del 06/10/2020 1 

 

Comune di Leffe 
Provincia di Bergamo 

 

 

VIA PAPA GIOVANNI XXIII° N. 8 -  CAP 24026 - Tel. 035-7170700 

e-mail:info@comune.leffe.bg.it   PEC:comune@pec.comune.leffe.bg.it 

 

   

 

 

Deliberazione n° 89   
del 06/10/2020   

 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO STRAORDINARIO ALLA 

PROTEZIONE CIVILE SQUADRA ANTINCENDIO BOSCHIVO 

VALGANDINO ODV PER ALLESTIMENTO SU MEZZO TOYOTA E PER 

SERVIZI ATTUATI DURANTE L'EMERGENZA 

 

________________________________________________________________________________  

 

L'anno duemilaventi, il giorno sei del mese di Ottobre alle ore 18:00, nella sala delle 

adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa 

vennero convocati per la data odierna i componenti la Giunta Comunale. 

  

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

GALLIZIOLI MARCO SINDACO SI 

PEZZOLI SANTO VICE SINDACO SI 

BELTRAMI SILVIA ASSESSORE SI 

POLI MATTEO ASSESSORE SI 

CAPPONI ABELE ASSESSORE SI 

 

Totale Presenti: 5                    Totale Assenti: 0  

 

Assiste all’adunanza Il Segretario Comunale  Dott. Gianmaria Ventura il/la quale 

provvede alla redazione del seguente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Dott. Marco Gallizioli - Sindaco, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
________________________________________________________________________________ 



Delibera di Giunta nr. 89        del 06/10/2020 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

ACQUISITI i prescritti pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto Legislativo 

n. 267/2000; 

 

VISTI gli articoli 48-124 e 125 del Decreto legislativo n. 267/2000; 

 

VISTO il Decreto legislativo n. 267/2000; 

 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020; 

 

VERIFICATA la competenza di questo consesso all’approvazione del presente provvedimento; 

 

RICHIAMATI 

• l’ordinanza del 21.02.2020 adottata dal ministro della Salute e dal Presidente della Regione 

Lombardia; 

• il Decreto legge del 22 Febbraio 2020 n. 6 recante “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da CODIV-19”; 

• il Decreto del presidente del Consiglio dei Ministri del 23 Febbraio 2020; 

• il Decreto del presidente del Consiglio dei Ministri del 25 Febbraio 2020 recante: “Ulteriori 

disposizioni attuative Del Decreto-Legge 23 Febbraio 2020 n. 6 recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVD-19” 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 Febbraio 2020; 

• le ordinanze del Ministro della salute d’intesa con il Presidente delle Regioni della 

Lombardia, Emilia Romania, Veneto, Friuli Venezia Giulia, Piemonte; 

• la nota della Prefettura di Bergamo riguardante le misure di mitigazione del rischio 

epidemiologico da COVID-19; 

• il Comitato operativo, istituito e presieduto dal presidente del Consiglio che ha individuato 

nel Capo del Dipartimento Nazionale della Protezione Civile il Commissario Straordinario a 

cui è stato affidato il coordinamento degli interventi urgenti e necessaria al fine di 

fronteggiare l’emergenza sul territorio nazionale; 

• il Decreto Sindacale n. 17 del 12.03.2020 con la quale è stato istituito il Centro Operativo 

Comunale avente natura sovra-comunale in via temporanea al fine di assicurare nell’ambito 

dei territori comunali di Casnigo, Cazzano S. Andrea, Gandino, Leffe e Peia la direzione ed 

il coordinamento degli interventi di emergenza per l’epidemia da COVID-19 presso la 

Protezione Civile Squadra Antincendio Boschivo Valgandino ODV, quale organismo di 

comando e controllo per la gestione di detta emergenza; 

 

VISTI gli articoli 6,8,9,10 e 11 del regolamento per l’erogazione di contributi e benefici a persone 

ad Enti pubblici o privati; 

 

RICHIAMATO il parere della Corte dei Conti Sezione Regionale di controllo per la Lombardia n. 

1075 del 23.12.2010 nonché del parere stessa Sezione n. 137 del 16.03.2011; 

 

RICHIAMATO l’art. 6 comma 8 del Decreto Legislativo  n. 78/2010 convertito in Legge n. 

122/2010; 

 

CONSIDERATO che fra gli intendimenti che l’Amministrazione Comunale si è posta all’inizio del 

suo mandato vi è anche quello di sostenere le associazioni che operano sul territorio comunale 



Delibera di Giunta nr. 89        del 06/10/2020 3 

anche mediante erogazione di contributo a supporto delle attività da loro proposte a sostegno della 

collettività; 

 

EVIDENZIATO come la stessa Costituzione (art. 118 comma 49) invita i Comuni a favorire 

l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati e lo svolgimento di attività di interesse 

generale dando rilevanza costituzionale ad una forma di sussidiarietà c.d. “orizzontale”; 

 

TENUTO CONTO dei pareri espressi dalla Corte dei Conti della Regione Lombardia dove si 

precisa che il sostegno all’associazionismo locale è ammissibile solo qualora il privato, inteso come 

associazione, svolga un’attività propria del Comune in forma sussidiaria, pertanto l’attività deve 

rientrare nelle competenze dell’Ente locale e viene esercita, in via mediata, da soggetti privati 

destinatari di risorse pubbliche piuttosto che dal Comune; 

 

PRESO ATTO  che con la Protezione Civile Squadra Antincendio Boschivo Valgandino ODV e i 

cinque Comuni della vallata è in essere una convenzione  per la gestione del territorio  e pertanto è 

previsto un contributo economico annuo pari a € 1.000,00 per singola Amministrazione Comunale 

oltre ad una quota variabile pari a € 0,25/abitante risultante al 31 Dicembre dell’anno precedente 

l’erogazione del contributo; 

 

TENUTO CONTO che la Protezione Civile Squadra Antincendio Boschivo Valgandino ODV, 

stante la particolare situazione sanitaria ed essendo Referente della C.O.C. sovracomunale si è 

attivata in questi mesi per offrire agli abitanti delle nostre comunità alcuni servizi aggiuntivi a quelli 

soliti annuali e soprattutto ha supportato la popolazione con propri mezzi idonei al trasporto di 

persone; 

 

RICHIAMATA la richiesta di contributo dalla Protezione Civile Squadra Antincendio Boschivo 

ODV pervenuta in data 02.09.2020 prot n.6282 con la quale veniva chiesto un contributo per le 

spese sostenute per l’allestimento dell’automezzo Toyota in dotazione e che le stesse ammontano a 

€ 9.500,00, 

 

VISTI  i contatti intercorsi fra le cinque Amministrazioni Comunali della vallata; 

 

VALUTATA la possibilità di riconoscere alla Protezione Civile Squadra Antincendio Boschivo 

ODV un contributo economico straordinario suddiviso  fra i cinque Comuni della Val Gandino; 

 

RITENUTO pertanto di stanziare ed erogare alla Protezione Civile Squadra Antincendio Boschivo 

ODV un contributo previsto in € 2.633,70 a copertura di parte delle spese sostenute dalla predetta 

Associazione per l’allestimento dell’automezzo Toyota in dotazione alla protezione Civile Squadra 

Antincendio Boschivo ODV con sede a Cazzano S. Andrea  oltre ad una quota aggiuntiva di € 

185,00 per un intervento strutturale sul territorio di Leffe; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme previste dalla legge, 

 

DELIBERA 

 
Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto anche se qui non 

materialmente ritrascritte. 

 

Di erogare, per le motivazioni meglio espresse in premessa, a favore della Protezione Civile 

Squadra Antincendio Boschivo Valgandino ODV la quota totale di € 2.818,70  quale contributo 

straordinario per l’allestimento dell’automezzo Toyota in dotazione alla stessa Associazione, 



Delibera di Giunta nr. 89        del 06/10/2020 4 

utilizzato durante la gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 e per interventi 

aggiuntivi effettuati sul territorio leffese. 

 

Di demandare al Responsabile del procedimento l’assunzione di tutti gli atti determinativi per 

l’erogazione di detto contributo. 

 

Di dare atto che la quota di € 2.818,70 trova imputazione all’intervento 12021.04.0040 gestione 

competenze del B.P.2020 regolarmente approvato e che presenta la necessaria disponibilità. 

 

Di dare atto  che: 

• Il contributo in oggetto non si configura come spesa di sponsorizzazione e non risulta 

oggetto di divieti di cui all’art. 6 comma 9 del Decreto Legge n. 78/2010; 

• l’ Associazione sopra citate non persegue finalità di lucro e non è assoggettata all’art. 28 del 

DPR 22 Dicembre 1973 n.600 in quanto il contributo viene richiesto per l’espletamento di 

attività rientranti nell’ambito dei fini istituzionali di enti non commerciali; 

• al suddetto atto è stato assegnato da parte dell’Autorità Nazionale Anticorruzione il codice 

CIG ZF62EA305C. 

 

Di provvedere a pubblicare sul sito istituzionale del Comune di Leffe la suddetta deliberazione in 

Amministrazione Trasparente: Sovvenzioni-concessioni-contributi anno 2020. 

 

Di dichiarare il presente atto con separata ed unanime votazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, 4° comma del Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 

  

 

 

 



Delibera di Giunta nr. 89        del 06/10/2020 5 

 

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO STRAORDINARIO ALLA 

PROTEZIONE CIVILE SQUADRA ANTINCENDIO BOSCHIVO VALGANDINO 

ODV PER ALLESTIMENTO SU MEZZO TOYOTA E PER SERVIZI ATTUATI 

DURANTE L'EMERGENZA 
 

  

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 

 Dott. Marco Gallizioli   

Il Segretario Comunale 

 Dott. Gianmaria Ventura 
 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.  

Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Leffe. 

 


